
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CITTA' DI ABANO TERME 
PROVINCIA DI PADOVA 

O 

DETERMINAZIONE 
 

Copia 
 
 
 

SETTORE: II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 
SERVIZIO: Servizi Sociali 
 

 
 

DETERMINA N°  658 del 10/07/2024 
 

OGGETTO: 
DDG 77/2024. CONTRIBUTI FINALIZZATI A SOSTENERE LE FASCE DEBOLI DELLA 
POPOLAZIONE PER LE SPESE RELATIVE AL CANONE DI LOCAZIONE ANNO 2024. 
APPROVAZIONE AVVISO. 

 
 
 
 

Addì, 10/07/2024 
 

Settore: 
 II SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA 

MENIN ROSSELLA 
 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
VISTE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2023 ad oggetto: "Approvazione 
DUP (Documento unico di programmazione) 2024-2026 – Nota di aggiornamento”;  
-   la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 29.12.2023 ad oggetto: "Bilancio di 
previsione finanziario triennio 2024-2026 - Approvazione”; 
-    la Deliberazione della Giunta Comunale n 209 del 29.12.2023 ad oggetto: Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario in termini di competenza per il triennio 2024-2026 e 
di cassa per l'esercizio finanziario 2024"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 7 marzo 2024 con cui è stato approvato il 
piano integrato attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026, comprensivo del Piano triennale 
prevenzione corruzione e del Piano della performance 2024/2026; 
 
DATO ATTO che: 
- con l'articolo 11 della Legge 431 del 1998 veniva istituito il "Fondo nazionale per il sostegno 
all'accesso alle abitazioni in locazione" al fine di assicurare un sostegno economico alle famiglie 
meno abbienti in difficoltà nel pagamento del canone di locazione, misura riproposta annualmente 
fino al 2022; 
- la Giunta regionale, nella seduta del 09 agosto 2022, con deliberazione n. 1005, pubblicata nel 
Bollettino Ufficiale della Regione (B.U.R.) n. 100 del 19/08/2022, ha fissato i criteri per la 
ripartizione dell’ultima edizione del contributo “Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle 
abitazioni in locazione” ai sensi dell'articolo 11 della Legge 431 del 1998; 
- che il suddetto Fondo è stato finanziato dallo Stato ogni anno e ripartito dal Ministero delle 
Infrastrutture tra le Regioni, per la successiva distribuzione tra i Comuni interessati assegnando 
mediamente al territorio aponense una cifra di poco superiore ad €. 100.000,00. 
- con delibera di Giunta Comunale n. 83 del 06/06/2024 è stato istituito un contributo una tantum 
finalizzato a sostenere l’accesso alle abitazioni in locazione, per un importo di € 110.000,00 che 
trova copertura alla missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – programma 06 
“Interventi per il diritto alla casa” fatta salva la facoltà di aumentare lo stanziamento in base alle 
disponibilità di bilancio e fino al completamento della graduatoria degli aventi diritto. 
 
RITENUTO di procedere all’approvazione dell’allegato bando che recepisce i criteri di erogazione 
del contributo sanciti con la Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 06/06/2024;  
 
RICHIAMATO: 
-  il vigente regolamento comunale per l’erogazione di prestazioni e servizi sociali a favore di 
persone in difficoltà approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 29/09/2009 e ss.mm.  
- l’art. 12 L. 241/90 comma 1, che stabilisce la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 
ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni 
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi. 
 
VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
Flussi finanziari; 
 
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 28/12/2021 è stato adottato il 
nuovo “Codice di comportamento dei dipendenti”, aggiornato alle nuove Linee Guida di cui alla 
delibera ANAC n. 177/2020, pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATO che non sussiste conflitto di interessi in capo al soggetto che sottoscrive il presente 
atto e che gli uffici competenti ad adottare i relativi pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali non hanno segnalato allo stesso alcuna situazione di conflitto, anche potenziale; 
 
RICHIAMATO l’art. 78, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, secondo il 
quale “Gli amministratori di cui all'articolo 77, comma 2, devono astenersi dal prendere parte alla 
discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al 
quarto grado. L'obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere 
generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta 
fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell'amministratore o di parenti o affini fino 
al quarto grado”; 
 
DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di conflitto di interessi sopra 
indicata;”. 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare e pubblicare l’allegato bando concernente la partecipazione al 
contributo a sostegno dei canoni di locazione anno 2024; 

 
3. Di impegnare l’importo di € 110.000,00 a copertura dei contributi per gli aventi 

diritto, imputando la spesa alla voce 5660, CAP. 1924 sub 4 del bilancio corrente “Sostegno 
comunale alle abitazioni in locazione (a carattere non permanente)”, e successivamente di 
liquidare gli importi agli aventi diritto; 

 
4. Di demandare al Dirigente competente l’adozione dei relativi provvedimenti; 

 
5. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line dell’Ente, ai sensi 

dell'art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente in ottemperanza al D.lgs. n.33/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e di ottemperare alle 
disposizioni dell’art. 20 D.lgs. n. 36/2023.



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Abano Terme.  Responsabile Procedimento: MACCARI MARTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


